
1 

 

 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO 

“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
Settore n.2 

"Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili" 
 
 
 
     

DECRETO del DIRIGENTE del SETTORE 
      
 
 
ASSUNTO  IL   15.11.2017    PROT. N. 995 
 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
N.   12892      del 22.11.2017 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: L.R.27/85 art.9. Progetto “Borse di studio in favore degli studenti degli istituti superiori della 

Regione Calabria ”-Liquidazione anticipazione Centro Europeo Toscolano (CET)  Avigliano 
Umbro (TR). 

 
 

  
 
 

 
 

 

 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 



2 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO CHE  
- la Regione Calabria, ai sensi della L.R. 27/85 art.9, sostiene iniziative sperimentali e innovative 

proposte da Enti ed Istituzioni pubbliche e private al fine di migliorare la qualità dell’offerta formativa; 
- con decreto dirigenziale n. 16721 del 23.12.2016 è stata assegnato in favore del Centro Europeo di 

Toscolano CET di Avigliano Umbro (TR) un contributo pari a € 50.000,00 per la realizzazione del 
progetto: Borse di studio per gli studenti frequentanti gli Istituti superiori della Regione Calabria”; 

- Il Centro Europeo Toscolano CET di Avigliano Umbro (TR) ha sottoscritto la concessione amministrativa  
con la Regione Calabria in data 09.06.2017 Rep.n.919 per regolare modalità e tempi di attuazione 
dell’intervento; 

- il Centro Europeo di Toscolano, come previsto all’art.3 della concessione amministrativa, ha trasmesso, 
al prot. SIAR n.350730 del 10.11.2017, la seguente documentazione necessaria per l’erogazione 
dell’80% del contributo pari ad € 40.000,00: 

a) verbale  di assunzione degli impegni organizzativi e finanziari connessi al progetto; 
b) elenco alunni partecipanti; 
c) crono programma; 
d) dichiarazione liberatoria in materia di assicurazione contro gli infortuni per il personale esterno a 

qualunque titolo utilizzato per la realizzazione del progetto; 
e) garanzia fideiussoria n. 153949336 per un importo pari all’anticipazione; 
- la suddetta documentazione è agli atti d’ufficio; 
TENUTO CONTO 
che si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa ai sensi della vigente norma-
tiva;  
RITENUTO  
pertanto, di dover procedere alla liquidazione dell’80% del contributo assegnato, con D.D. n.16721 del 
23.12.2016, in favore del Centro Europeo Toscolano CET di Avigliano Umbro pari a  € 40.000,00, per la 
realizzazione del Progetto” Borse di studio per gli studenti frequentanti gli istituti superiori della Regione 
Calabria”; 
RILEVATO 
che, trattandosi di progetti d’innovazione didattica ed educativa da attuare nelle istituzioni scolastiche e 
non di eventi o manifestazioni culturali, non rientrano nella disposizione del Presidente della G. R. n. 
1866/GAB del 30.03.2007;  
ATTESO CHE 
ai sensi dell’art .4 della L.R. 47 del 23.12.2011, l’onere finanziario derivante dal presente decreto trova 
copertura finanziaria sul Capitolo U0331310102 del bilancio regionale giusto impegno n.4667/2017 ( ex 
impegno n. 6350 del 07.12.2016 assunto con D.D. n. 16721 del 23.12.2016); 
VISTO l’identificativo univoco n. 201700001634602  del 10.11.2017 del Centro Europeo Toscolano di A-
vigliano Umbro, in atti, con il quale Equitalia Servizi SpA ha accertato che non sussistono inadempienze 
a carico del soggetto beneficiario; 
VISTA 
la distinta di liquidazione n. 11137  del 14.11.2017  generata telematicamente e allegata al presente atto;  
VISTI:  
la L.R.27/85 Art.9 
la L.R. n.7/1996 e s.m.i.; 
il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000; 
la L.R. n.47/2011, art. 4; 
il D.Lgs 118/2011; 
la L.R.n.8/2002; 
la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;  
la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato 
alla manovra regionale per l’anno 2017): 
la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019”; 



3 

 

la D.G.R. n.554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011); 
la DGR n.6/2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
il DPGR n.2/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
il D.G.R. n.127 del 30 marzo 2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale; 
il D.D.G.n.3961 del 13.04.2017 “Conferimento incarico ad interim Settore Scuola e Politiche Giovanili 
alla Dott.ssa Anna Perani”; 
sulla base dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio competente si attesta la regolarità dell’atto; 
 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano approvandole,di 

 
1)  liquidare in favore del Centro Europeo  Toscolano (CET) di Avigliano Umbro (TR) con sede 

legale in Via Pietro Mascagni, 15 Milano P.I.10508850152, la somma di € 40.000,00 quale 
anticipazione (80%) del contributo assegnato con decreto dirigenziale n. n.16721 del 23.12.2016 
per la realizzazione del progetto: ”Borse di Studio per gli studenti degli istituti superiori della 
Regione Calabria”, in quanto si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della 
spesa ai sensi della vigente normativa”;  

2) autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore del 
Centro Europeo Toscolano di Avigliano Umbro (TR) P.I.10508850152 IBAN: 
IT58H0311172510000000022970, ai sensi della L. R. 27/85 art. 9;  

3)  far fronte agli oneri conseguenti all’attuazione del presente decreto con imputazione della spesa 
di € 40.000,00 sul capitolo U0331310102 del bilancio regionale, giusto impegno n. 4667/2017     
(ex impegno n. 6350  del 07.12.2016 assunto con D.D. n. 16721 del 23.12.2016); 

4) dare comunicazione del presente provvedimento al soggetto interessato; 
5) disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 06.04.2011, 

n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013.  
 

                                  
                                             

  
 
 
 

              Il Responsabile dell’U.O. 
             f.to d.ssa Teresa Falcone 

 
 
         D.ssa Anna PERANI 

 
 
 
 
 
 
 


